cumpărarea lemnelor necesare pentru arderea cărămizilor. În acest

sens, epitropul Mihail Nehez împreună cu Mihail Cadar şi

Neculae Popp, sunt însărcinaţi să cumpere de la contele Toldalagi

3 stânjeni de lemne
28

, urmând ca ulterior să mai fie cumpăraţi

încă 10 stânjeni de lemne de la săteni.

În 17/30 aprilie 1911 este convocat Sinodul parohial care

era chemat să ia hotărâri în privinţa atribuirii lucrării de

construcţie a bisericii. Comunitatea se arată şi de această dată

nerăbdătoare în a-şi vedea împlinită dorinţa de a avea o biserică

nouă. Pentru aceasta, propune atribuirea cât mai grabnică a

„colaudarea” cum se numea în epocă. Pentru aceasta era nevoie și

de expertiza unui inginer constructor. Protopopul Ștefan Russu îl

cooptează în acest sens pe inginerul Peterfi Denes. Procesul de

recepție a lucrărilor se realizează în prezența constructorului și a

membrilor comitetului parohial la 3/16 septembrie 1912.

să se depună într-un fond, care să-i poarte numele. După 20 de ani, să se

folosească jumătate din dobânda anuală pentru reparaţii la biserică, iar

cealaltă jumătate să fie depusă la capitalizarea fondului până la 50 de ani.

Actul fundaţional avea să fie aprobat de Consistoriul arhidiecesan în 10/23

februarie 1907; Ibidem, Fond Parohia Ortodoxă Corunca, dos. 2, f. 47. Una

din parcele era un „teren arător de la cârciumă (peste drum)” pentru care pe

primii trei ani s-a stabilit o arendă de 25 cor. pe un an, iar cealaltă parcelă era

„arătorul de la Ciotona (al mic)”, arendat pentru suma de 14,60 cor.

În fondurile cercetate până în prezent nu am găsit

documentele de sfințire a bisericii. Am găsit, în schimb, o

însemnare a preotului din Corunca făcută în „Registrul

confesional de stare civilă”, la capitolul botezuri, unde preotul

înscrie botezul celui de al cincilea copil, Leontin, botezat la 4/17

noiembrie 1912, „când s-a sfințit biserica”, oficiantul botezului

fiind protopopul Tîrgu Mureșului, Ștefan Russu
44

. Am dedus de

aici că, la fel ca în cazul altor biserici din protopopiat, biserica a

fost sfințită de protopopul locului.

Concluzii

Începutul secolului al XX-lea este perioada în care multe